[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
20.06.2022 г.  №  48-3-5/3806
на № _______________  от  __________
__
	Заместителю главы администрации Шебекинского городского округа –секретарю Совета безопасности

Целых С.И.

О реализации программных

мероприятий за 2 квартал 2022 года

Уважаемый Станислав Игоревич!

В соответствии с постановлением Губернатора Белгородской области                          от 24.12.2020 года  № 156 «Об утверждении Перечня приоритетных направлений Белгородской области по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» направляем аналитическую информацию о реализации программных мероприятий по профилактике употребления ПАВ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа за 2 квартал 2022 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.
      С уважением,

                  Начальник
МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                                  Н.В. Ивантеева
Мандрикова Лариса Евгеньевна,

8(47248)2-26-55
Приложение
Аналитическая информация о реализации
программных мероприятий по профилактике употребления ПАВ

 за 2 квартал 2022 года
В общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа       во 2 квартале 2022 года были проведены мероприятия, направленные                                    на формирование здорового образа жизни обучающихся.
Во исполнение приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 29 сентября 2021 года № 1387 «О ежегодной работе межведомственного консультационного пункта в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа в 2021-2022 учебном году»  с целью профилактики здорового образа жизни обучающихся, отказа от потребления курительных смесей, табака, психотропных веществ и их аналогов, защите их прав и законных интересов во втором квартале 2022 года продолжили свою работу выездные консультационные пункты для обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа  с участием психолога МБУ «Центр диагностики и консультирования», заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Шебекинского городского округа, инспектора ПДН ОМВД России по Шебекинскому городскому округу, медицинского работника. В рамках консультационного пункта проводились:

- беседы о недопущении потребления наркотических и психотропных веществ и их аналогов;

- беседы о причинах постановки несовершеннолетних на внутришкольный учёт;

- демонстрировались презентации о здоровом образе жизни.

Всего за второй квартал 2022 года консультационные пункты посетили 1030 обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», в целях совершенствование работы по формированию навыков здорового и безопасного образа жизни у несовершеннолетних, поиска новых форм профилактической работы с несовершеннолетними, а также формирования у несовершеннолетних отрицательного отношения к употреблению ПАВ, созданию условий для активизации  методической деятельности по профилактике употребления ПАВ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа  в период с 18 по 31 мая 2022 года был проведён муниципальный конкурс педагогов общеобразовательных организаций по пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления ПАВ «Сделай свой выбор». Всего в конкурсе приняли участие 4 общеобразовательные организации: МБОУ «Прогимназия № 8 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», МБОУ «Большетроицкая СОШ».
На основании решения жюри муниципального конкурса педагогов общеобразовательных организаций по пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления ПАВ «Сделай свой выбор» определены победители и призёры:
I место – учитель начальных классов МБОУ «Прогимназия № 8                                г. Шебекино», Самойлюк Галина Васильевна;

II место – социальный педагог МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», Дубинина Наталья Сергеевна;

III место – педагог-психолог МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», Каширина Ольга Михайловна.

В рамках Всемирного дня отказа от курения, проводимого 31 мая ежегодно, письма МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 27.05.2022 года «О проведении акции «Я выбираю жизнь без табака!», а также в целях формирования потребности в здоровом образе жизни в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа были проведены профилактические мероприятия (классные часы, индивидуальные беседы по данной тематике, оформлены  информационные стенды, на официальных сайтах общеобразовательных организаций размещена пропагандистская информация по формированию здорового и безопасного образа жизни). Всего в муниципальной акции приняли участие 30 общеобразовательных организаций, были выпущены и распространены 953 экземпляра листовок и памяток по данной тематике, проведены лекции и беседы, в которых приняли участие 487 обучающихся.
В целях привлечения внимания общественности, родительского коллектива и обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа к здоровому образу жизни, к неприятию употребления наркотических веществ, спиртных напитков и распространению вредных привычек в информационной газете Шебекинского городского округа  «Красное знамя» была опубликована статья психолога МБУ «Центр диагностики и консультирования» Мандриковой Л.Е. по теме: «Пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения».

В соответствии с резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН от 7 декабря 1987 года № 42/112 «Об объявлении 26 июня Международным днем борьбы              со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом», распоряжением правительства Белгородской области от 23 мая 2022 года                    № 389-рп «О проведении антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!»,             с целью повышения эффективности антинаркотической профилактики                                    и популяризации здорового образа жизни среди обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа с 5 июня по 20 июня 2022 года в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа проводится антинаркотический месячник «Знать, чтобы жить!», приуроченный к Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом. В школах разработаны                              и утверждены комплексы мер по организации и проведению информационно-пропагандистских мероприятий и рекламно-пропагандистских акций, направленных на повышение мотивации обучающихся к ведению здорового образа жизни и отказа от потребления наркотиков и других психоактивных веществ.
Стали традиционными классные часы, круглые столы на темы: «Наше поколение выбирает здоровье!», «Не допускаем вредные привычки», «Здоровью – да!», «Правило №1 – здоровый образ жизни нам необходим!», «Формула здорового образа жизни», «Мы – здоровое будущее России!», «Спасем мир от вредных привычек», «Мы выбираем жизнь!». Несовершеннолетние были проинформированы о способах противостояния негативным явлениям в рамках:
- бесед с обучающимися старшего звена на темы: «Правила поведения в общественных местах», «Осторожно - это опасно для жизни!», «Я и мои увлечения»;

- советов профилактик с привлечением сотрудников КДН и ЗП  Шебекинского городского округа, инспекторов ПДН ОМВД                                      по Шебекинскому городскому округу;

- издания общешкольных газет и оформления стендов по профилактике  потребления психоактивных веществ и их аналогов:  «Мы выбираем здоровый образ жизни», «Школа – территория без вредных привычек»;

- конкурсов плакатов: «Сохраним свое здоровье», «Соблюдаем правила здорового образа жизни»», «В мире позитива», «Мы выбираем здоровье!»;

- дней правовых знаний «Твои права и обязанности», «Ответственность за незаконные действия», «Ваши права и обязанности»;

- распространения информационных листовок, буклетов для родителей о вреде наркотических веществ и их аналогов.

Продолжают осуществляться профилактические рейды  в торговые точки по микрорайонам Шебекинского городского округа с целью информирования  об ответственности в случаях продажи алкогольной и табачной продукции обучающимся школ. Особое внимание уделяется местам массового скопления несовершеннолетних.

Педагоги-психологи, социальные педагоги и классные руководители общеобразовательных организаций систематически осуществляют сопровождение детей, проживающих в неблагополучных семьях и состоящих на различных видах учета.